cit illud, *majorum tuorum exempla prajudicant*, l. *si cohortalis*, §. 2. *C. de cohortal*, lib. 12.

(4) *De la mayor traycion*. Hæc enim est maxima omnium proditiouum, ut hic, et in l. 1. tit. 2. 7. *Partit.*

(5) *Mas abiltadamente*. Non igitur isto casu iudex poterit facere gratiam melioris mortis, licet in aliis casibus regulariter hoc potest, prout dictauerit sibi æquitas arbitrii, secundum dignitatem, secundum ætatem, secundum merita prioris vitæ, Bald. in l. *data opera*, in princ. *C. de his qui accusar. non poss.* sed an poterit iudex isto casu imponere mortem insolitam? Videtur, quòd sic, per istam legem iubentem istum mori crudeliori et viliori pœna, quæ excogitari possit; in contrarium tamen facit, quòd iudex non potest imponere mortem insolitam, sed de consuetis, ut in l. *aut damnam*, in princip. *ff. de pœnis*, et l. 6. tit. 31. infra 7. *Part.* l. *incredibile*, ubi Bald. *C. de pœnis*, intelligem ergo de crudeliori consueta.

(6) *Las casas*. Hoc fit propter criminis atrocitatem, nam de jure domus non debent destrui, neque hæreditates vastari, cum res non delinquant, ut in authent. *de mandat. Princ.* §. *oportet*, collat. 3. et l. *si is cum quo*, *ff. communi dividundo*, intelligitur secundum aliquos de præcepto injusto; in crimine tamen læsæ majestatis hoc fieri consuetum est, ut dicit Guiliel. Benedict. in repetition. cap. *Raynutius*, super parte *domum*, et vide l. fin. tit. 19. infra ead. *Partit.* et idem esset in aliis delictis, si hoc esset de consuetudine, secundum eum, quem vide, et Alberic. et Floria, in dict. l. *si is cum quo*, ubi vide, quid si domus esset communis cum alio, et de aliis questionibus in materia; et vide omninò, quæ in hoc notat Andr. de *lser. de pœce jurament. firm.* in vers. *receptatoribus*: quid tamen si domus, vel fortalitiuam erat majoriæ ab antiquo, an debeat dirui? Videtur de mente Bart. quòd non, in l. 1. §. *si ser-*

uis, *ff. ad Syllan.* et nota benè.

(7) *Escarmiento para siempre*. Non ergò potuerant amplius refici tales domus, ut hic patet, et facit l. 1. *ff. de euidaver. punitor.* vide Guilielm. ubi supra, et Bart. in l. *si quis adulterium*, §. 1. *ff. de adulter.*

(8) *Qualquier que lo sopiesse*. Nota casum, ubi quis punitur de sola scientia, si non revelat, vide infra cod. l. 9. adde l. *quisquis*, in fin. et ibi Salicet. *C. ad leg. Jul. majest.* sed an hoc procedat, etiamsi delictum non sit probabile, vide Bald. in consilio incipiente, *quamquam allegata sunt multa*, ubi voluit, quòd non puniatur, qui non revelat, si probare non potest: et vide in hoc Aret. in suo tract. *maleficiorum*, super parte *che ai tradito la patria*, colum. 2. et Felin. in cap. *de cætero, de re judic.* col. fin. et Roch. in tractat. *de jur. patron.* super parte *et utile*, ad fin. et pondera istam legem ibi, *por qualquier manera*.

(9) *Si le firiesse*. Nota, quòd ferire propriè dicitur cum ferro, et sine ferro; vide tamen Balh. in l. *data opera*, colum. 5. *C. de his, qui accusar. non poss.*

(10) *Le prisiesse*. Nota contra capientem personam Regis, et detinentem eum, quia perinde ac si occideret, puniatur, adde cap. *ego N. de iur. juran.* ibi, *aut capiatur multa captione*, et de capiente cardinalem, vide in cap. *felicitis, de pœnis*, lib. 6. et de capiente Episcopum, vide in Clement. *si quis suadente, de pœnis*, et adde de capiente filium primo-genitum Regis, l. 1. tit. 15. ead. *Partit.*

LEX VII.

Quilibet debet in oportunis Regi, secundum intellectum suum et locum, quem tenet, consilium præbere: et scienter ei gravia tamquam levia consulens, vel è contra, si est honorabilis, exulet et perdat bona; si de minoribus moria-

costa, e grand mission (1); e lo que fuesse graue, ponjendogelo por ligero, farian grand yerro, e deuen auer muy grand pena. Ca si fuesse ome honrrado el que lo fiziesse, deue ser echado de la tierra, e perder lo que ha; e si fuesse de menor guisa, deue morir por ello. Otrosi dezimos, que los que non le gradesciessen, o non le siruiessen el algo, que les fiziesse, que farian conoscidamente tan gran tuerto, que por el non conocimiento, deue perder su amor; e por el non servir, deuen perder su bien fecho.

LEY VIII.

Como el Pueblo deue obrar en los fechos del Rey con assossegamiento, e con seso, e non rebatosamente por antojança.

Fantasia es el segundo sentido de los otros de dentro, en que obra el alma sentidora, e quiere tanto dezir, como antojamiento de cosa sin razon. Ca esta virtud judga luego las cosas rebatosamente, e como non deue, non ratando lo passado, con lo que adelante puede venir. E porende el Pueblo, a semejante desto, non deue obrar en los fechos del Rey rebatosamente, nin con antojança, mas assossegadamente, e con seso, e con razon; e esto es, de non creer ninguna cosa de mal, que les digan del en manera de mezcla, por que les mueua las voluntades, a non le amar como deuen; nin otrosi las cosas que el Rey fiziere por su pro, e por su bien, non las entender ellos, que son fechas a su daño, nin a mala parte, ca desto se deue mucho guardar. Porque assi como

tur: et ei non seruiens debet ejus beneficia perdere, et ut ingratus ejus amorem amittere. Hoc dicit.

(1) *E grand mission.* Adde cap. 1. vers. *facile, de forma fidelitat.* et vide infra l. 9. isto tit. cap. *de forma*, 22. quæst. 5.

LEX VIII.

Celeriter credens et fantasmaticè, quæ malè dicuntur de Rege, et secundum credulitatem operans, per modum operationis punietur; si tamen credat nihil operans, per tempus arbitrio Regis exulabit à regno; et recipiens dono à Rege, simulata suggestione, aliena, seu consulens alii dari, vel mendosè asserens, quod erat magnum, esse paruum, vel aliàs obripiens Regi, perdit donatum, et restituendum est ei, cujus erat cum alio tantumdem: quòd si non habeat, ex quo hoc adimpleat, et honorabilis sit, exulabit à regno; si minoris conditionis, carcerabitur tanto tempore, quo Regi videbitur. Hoc dicit.

(1) *Los que tales palabras creyeren.* Nota contra de facilis credentes, et adde textum cum gloss. in cap. *quam magnum*, 23. quæst. 4. et in cap. *visis*, 16. quæst. 2. et qui credit cito, levis est corde, et minorabitur, Ecclesiastic. cap. 19. v. 4. et nolite omni spiritui credere, 1. Joan. cap. 4. v. 1. sed videbatur distinguendum, an credatur alicui, qui videbatur dignus fide inter bonos et graves viros, ut dicit Gloss. in l. *Titio fundus*, ff. *de condit. et demonstr.* vel an aliàs habuerit justam causam credulitatis, necne. Sed dicendum est, quod illud procederet, quando talis credulitas non esset in præjudicium alterius, nam tunc non excusabi-

los que usan la fantasia en todas guisas, han de caer en locura; otrosi los que tales mezclas creen contra sus Señores, pierden la lealtad, e por fuerza han de fazer tales cosas, porque cayen en traycion, e en aleue. Onde los que tales palabras creyeren (1) del Rey, e obran dellas, deuen auer tal pena, segund el fecho de aquella obra que saliere. E si non obrassen dellas, solamente porque las quisieron oyr, e las creyeron, deuen ser echados del Reyno (2) por tanto tiempo, como el Rey touiere por bien. E sin esto pusieron aun otra semejança los Sabios a la fantasia, de que se deue el Pueblo mucho guardar. E esto seria, quando alguno, non conociendo a si mismo, demandasse al Rey, cosa que non mereciesse auer por servicio que ouiesse fecho, nin por otra derecha razon, antojandosele que lo valia; o mostrando-le la cosa mentirosamente de como non era, faziendole en creyente, que era poco, lo que era mucho, o lo que era de alguno con derecho, que gelo podria dar a el, o a otro: e por ende los que esto fiziesen, non les deue el Rey creer. E si por auentura fuesen atales, en quien se fiasse, e lo diesse a ellos, o a otro por su consejo, aquello quel pidiessen, deuen por pena perder aquello que les dio (3), e otro tanto de lo suyo, e tornarlo a cuyo era en ante. E si alguno dellos non touiesse esto de que cumplir, si fuesse ome honrrado, deue ser echado de la tierra; e si lo fiziesse alguno de los otros, deue meter en prision por tanto tiempo, como el touiere por bien. E esta pena les pusieron, de non fincar en la tierra, porque non resciban sabor en ella, de aquello que

tur, licet ad dictum alterius fuerit motus, ut declarat Paul. de Cast. in l. *quod vulgo*, ff. *pro emptor.* et etiam quia pro factis Regis potius in bonam partem præsumendum est, juxta notata in cap. *in presentia*, de *renuntiat.* et in cap. 1. ubi Gloss. et Alexandrin. 40. dist. et nota etiam, quòd similiter Rex non debet esse nimis credulus contra subditos, quia ad idem tenetur, argum. cap. 1. *de forma fidelitat.* et vide in hoc pulchra verba Bernardi in *libris de considerat. ad Eugen.* lib. 2. ad fin. ubi sic ait: est item vitium, cujus si te immanem sentis, inter omnes quos novi ex his, qui cathedras ascendunt, sedebis me judice solitarius; quia veraciter, singulariterque levasti te supra te, juxta Prophetam: facilitas credulitatis hæc est, cujus callidissime vulpecule, magnorum nauium comperi satis cavisse versutias, inde eis ipsis pro nihilo iræ multe, inde innocentium frequens addictio, inde præjudicia in absentes: et pro hoc ista lex est notanda ibi: *non les deue el Rey creer.*

(2) *Deuen ser echados del Reyno.* Vide quæ dixi in l. 2. suprà eod.

(3) *Aquello que les dio.* Adde l. *et si legibus*, C. *si cont. jus vel utilitat. public.* et nota istam legem, quæ determinare videtur penam hujusmodi impetrantis per mendacium; nam in dict. l. *et si legibus*, tantum dicebatur: *et si nimia mentientis inveniatur improbitas, etiam severitati subjaceat judicantis*, et sic pena erat arbitraria, quæ hic determinatur; et quid si mendacium sit in damnum gravius alterius? Vide l. 5. suprà eod. et quæ notat Bal. et Paul. et Jason. in dict. l. *et si legibus.*

cuydaron ganar falsamente, e si fucaren y, que prendan en ella pesar, por el plazer que cuydaron y auer.

LEY IX.

Como el Pueblo deue pensar, e conocer aquellas cosas, que fueren a pro del Rey, para facerlas; e las que fueren a su daño, desuiarlas; e tollerlas.

Imaginacion es el llamado tercero sentido del alma sentidora, e este ha mayor fuerza que la fantasia, de que hablamos en la ley ante desta, porque obra tambien en ymaginar sobre las cosas que passaron, como las que son de luego, e otrosi sobre las que han de venir. Otrosi el Pueblo, a semejança desto, deue parar mientes en los fechos, e en las cosas del Rey, catando las passadas, e las de luego; ca por aquellas puede entender, como han de fazer en las que han de venir. E lo que entendiere que fuere su pro, allegarlo, e guisararlo, como se cumpla; e lo que supieren que fuere, o es su mal, o su daño, desuiarlo, e guisararlo, como non se faga. Ca aquellos que eutendiessen el mal, o el daño de su Señor, e non lo desuiassen, farian traycion (1) conocida, por que deuen auer tal pena en los cuerpos, e en los aueres, segund fuesse aquel mal que pudieran estoruar, e non quisieron. E porqué esta ymaginacion cae a las regadas sobre las cosas, que non son, niu podrian ser; otrosi pusieron los Sabios a semejança desto, quel Pueblo se deue guardar de non meter al Rey, a las cosas que non podrian ser, por non le fazer despende su auer en balde (2), nin perder su tiempo. Ca los que lo fiziessen a sabiendas, farian aleue conocido, por que fazen

LEX IX.

Dammum, aut dedecus Regi suo eventurum perpendens et non obuians, est proditor iuxta qualitates damni, cui obuiare potuit, corporaliter puniendus: et impossibilia Regi suggerens tanquam possibilia scienter, ut in eorum executione suo expendat, alevosus est; et si honorabilis sit, soluet duplum ejus, quod Rex sic expendit, et exulabit, et si non habet, unde soluat, perdat omnia bona; si verò minoris sit status, occidetur. Hoc dicit.

(1) *Farian traycion.* Adde cap. de forma, 22. quæst. 5. et cap. 1. de noua forma fidelit. et l. penult. tit. 4. For. LL. et l. fin. C. de his quibus, ut indig. et Gloss. in cap. ego N. de iurejur. et in authent. ut liceat matri et avie, §. causas, vers. si contra imperium, collat. 8. licet enim regulariter nullus teneatur indicare maleficium, ut in l. civile, C. de furt. in cap. qui cum fure, de furt. tamen proditorum Regis tenetur quis indicare, ut in l. Metrodorum, ff. de panis: imò ut adducit Andr. de Iser. in §. praterca si vassallus, ubi bonus textus de hoc, *qua sit prima causa beneficii amitt.* etiam patrem contra imperium, vel rempublicam regni facientem, tenetur quis indicare, ut disputat Tullius lib. 3. de offic. adde ad istam legem l. 23. infra. tit. 18. ead. Partit.

Tom. I.

en ello daño, e escarnio de su Señor. E por el daño, si fueren honrrados, deuenlo pechar doblado: e por el escarnio, deuen ser echados de la tierra escarnidamente; e si non ouieren de que lo pechar, deuen perder todo lo suyo. E si fueren otros omes de menor guisa, deuen morir por ello.

LEY X.

Como el Pueblo deue asmar las cosas que fueren a pro de la vida, e de la salud del Rey, e fazerlas, e llegarlas; e las que fueren contrarias desto, non ser dellas fechores, e guardar que las non faga otro.

Asmadera virtud es el quarto sentido llamado, que asma, e faze entender las cosas naturalmente por vista, qual es amiga, e a pro, e qual enemiga, e a daño: e a semejança desto dixeron los Sabios, que el Pueblo deue asmar, e conocer las cosas que son como amigas, e a pro del Rey, porque pueda biuir, e ser sano, e allegarlas, e fazerlas en todas maneras que podieren. E las otras que fuessen contrarias, porque el pudiesse recibir muerte, o enfermedad, non las deuen fazer, nin aconsejar que otro las faga: ca los que a sabiendas lo fiziessen, o non las desuiassen quanto pudiesen, farian aleue conocido, por que deuen morir, e perder lo que ouieren.

LEY XI.

Como el Pueblo deue auer siempre en remembrança el Señorío del Rey, para guardar, e obedescer su mandamiento.

Remembrança es la quinta virtud que ha

(2) *Su auer en balde.* Adde l. 7. supra eod. hæc est præcipua pars boni consultoris, dispicerè, non solum quid pro se optimum sit, sed quid pro temporum ratione possit obtineri; non enim tentanda, quæ fieri non possunt, nam quædam honesta sunt ac magnifica, sed magno reipublicæ malo tentantur, si nequeas perficere, vide Erasmus in apothegmatibus Chilonis Laconici, fol. 147. et res magnas aggredi videtur esse periculosum, quia in his deficere est valde nocivum, ut tradit S. Thom. 2. 2. quæst. 128. ad 3.

LEX X.

Faciens scienter aliqua, vel fieri consulens, ex quibus Rex mori vel infamari possit, vel ea non prohibens in quantum possit, alevosus est, occidetur et perdet bona. Hoc dicit.

LEX XI.

Regem dominum non recognoscens, et fideliter eum non custodiens, punitur sicut si eum caperet; et sua mandata et pacta non custodiens pro modo commissi punietur. Hoc dicit.

Mmm

en si el alma sentidora, e por esso le dizen este nome, porque ella es como repostura, e guardador de todos los otros sentidos, tambien de los de dentro, como de los de fuera; que obra, e tiene a cada vno dellos guardada remembrança de las cosas que passaron, segund el tiempo en que lo han menester. Onde, a semejança desto deue el Pueblo auer siempre en su memoria, e en su remembrança, al Señorío e la naturaleza que el Rey ha sobre ellos; e el bien que han recebido del, e gradescer-gelo, e fazerle seruicio por ello. E sin todo esto, deuen siempre remembrarse de los mandamientos, e de las posturas que el fizier, para tenerlas, e guardarlas en todas maneras. E porende, los que non se quisieren remembrar del Señorío (1) del Rey, para conocerlo, e guardarlo lealmente deuen auer tal pena, como de suso diximos (2) de los que le prisiessen; ca por preso, e por desapoderado lo tienen en su voluntad, aquellos que non le quieren conocer el derecho quel deuen fazer. Otrósi los que non le quisieren ser obedientes, para guardar sus posturas e sus mandamientos, deuen auer tal pena, segund fuere aquella cosa en quel desobedesciessen.

LEY XII.

Como los Santos se acordaron con los Sabios antiguos que el Pueblo es tenuto de fazer al Rey las cinco cosas que en esta ley dize.

Razones naturales mostraron los Sabios, segund diximos en estas otras leyes, en que dieron semejança a las cosas que el Pueblo es

(1) *Del Señorío.* Ut non videatur contrarius finis huius legis huic dicto, quatenus hic imponit pœnam certam propter inobedientiam et non recognitionem dominii, et in fine pœnam arbitrariam pro modo culpæ, videtur dicendum, quòd hæc prima pœna procedat in non recognoscen-te omnino dominium, et obedientiam Regi in omnibus: finis verò loquatur quando recognoscit in universalis, sed in aliquibus non vult ei obedire; et vide quod habetur in l. 16. infra eod. et cap. 2. de majorit. et obedient. ubi iubetur pœna mortis puniri, qui Principi non obtemperaverit, et intelligetur, ut hic dixi: et consonat huic l. 13. in fin. infra eod. et distinguendum videtur, nam si in mandato regio est appositae certa pœna, illa intelligitur; si non est appositae neque à jure determinata, erit arbitraria, ut hic et in l. 1. in fin. C. de Primicerio, lib. 12. vide Bald. ubi notabiliter consil. 159. 1. volum. colum. fin.

(2) *De suso diximos.* Vide supra in l. 6. istius tit.

LEY XIII.

Debet populus Regem recognoscere, et eum diligere, et timere, honorare, et conservare, velut dominum naturalem, et Dei locum in terris tenentem, positam ad justitiam et veritatem conservandam; contra faciens punietur, ut supra l. 14. Hoc dicit cum lege sequenti.

tenudo de fazer al Rey. Mas agora queremos dezir, en que manera los Santos de la Fe de nuestro Señor Jesu Christo, se acordaron con ellos en esta razon. E mostraron por derecho, que el Pueblo deue fazer al Rey señaladamente cinco cosas. La primera, conocerle. La segunda, amarle. La tercera, temerle. La quarta, hourrarle. La quinta, guardarle. Ca pues que lo conocieren, amarle han; e amandole, temerlo han; e temiendole, hourrarlo han, e hourrandole, guardarlo han. Onde de cada vna destas diremos, como se deuen fazer, segund lo ellos mostraron; e primeramente de la conciencia.

LEY XIII.

Que a semejante del conocimiento de las cosas, qual es por su essencia, e por su operacion; assi el Pueblo ha de conocer su Rey.

Conocimiento de las cosas, segund dixo Aristoteles e los otros Sabios, es en dos maneras. La vna, qual es la cosa, conociendola en si mesma (1); e la otra, segund las obras (2) que faze. Onde por esta razon dixeron, que deue el Pueblo conocer al Rey primeramente en el mesmo, como es temporalmente Señor; e otrósi, como es escogido de Dios, e que en su nome tiene lugar en tierra: otrósi le deue conocer por naturaleza, otro debdo de Señorío, que ha sobre ellos. E por sus obras lo deuen otrósi conocer, como es puesto para mantenerlos en justicia (3) e en verdad, e dar a cada vno su derecho segund su merecimiento; e para descuderles, que non reciban mal, nin fuerza (4). E conociendo-

LEX XIII.

(1) *En si mesma.* Scire enim est rem per causas cognoscere, ut ait Arist. 1. lib. posteriorum, cap. intelligentia, de verb. signific. et adducit Abb. in proœmio Decretalium, colum. 8. et qui causam ignorat, non dicitur intelligere, l. si is ad quem, et l. pupillus, ff. de acquir. hered. nam scientia est certitudo cuiuslibet rei sensitiva, vel speculativa, quam quis habet per se, vel per alium, ut dicit Bald. in rubric. C. qui admitti, colum. 11.

(2) *Las obras.* Nam causa cognoscitur per effectum, vide in cap. quatuor, 11. quæst. 3. Bald. in l. 1. §. sed si quis, C. de latina libert. tollenda.

(3) *En justicia.* Adde cap. Regum, et cap. administratores, 23. quæst. 5.

(4) *Nin fuerza.* Adde quod habetur Jerem. cap. 21. v. 12. "Judicate manè iudicium, et eruite vi oppressum de manu calumniantis," et loquitur ibi domui Regis Juda: et expressius in cap. 22. v. 2. "Audi verbum domini, Rex juda, qui seddes super solium David. Facite iudicium, et justitiam, et liberate vi oppressum de manu calumniatoris," et habetur in dict. cap. Regum 23. quæst. 5. Et hinc corroboratur antiqua illa consuetudo Hispanie, secundum quam jure fundatam et approbatam, cognoscit Rex de violentiis etiam inter ecclesiasticos, ut habetur in l. 5. tit. 1. lib. 2. Ordin. Regal. et in volum. Pragmaticarum, fol. 21. et comprobatur optimè ex cap. petimus, quæst. 1. ubi bo-

le desta guisa, conoscerlo han derechalemente. Segund esto dixo el Apostol Sant Pablo (5) al Pueblo que le rogaua, que conosciessen a los Reyes, que eran sus Señores, e se trabajauan por ellos, castigandolos. E porende, los que desta guisa non quisiessen conoscer al Rey, errarian a Dios, que les mando que lo fiziessen; e a el, a quien son tenudos de lo fazer: e sin la pena que aurian en el otro siglo, deuen ser desconocidos del Rey en todas las cosas, e darles tal pena en este mundo, como diximos en la tercera ley ante desta (6).

LEY XIV.

Por que razones deue el Pueblo amar al Rey.

Segund dixerón los Sabios antiguos alli

nus textus permittens etiam clericis aditum ad Principem, seu iudicem sæcularem, propter violentiam, quæ ab alio clerico inferitur. Et vult, et fundat hoc etiam Lucas de Penn. in l. si coloni, quæst. ult. C. de agricol. et censit. lib. 11. et hinc etiam fundantur capitula Regni Neapolitani, unum quod incipit, *Ad regala fastigium*, et aliud: *Finis præcepti charitas*, et etiam adducitur pulchre in *decis. Neapol. n. 24.* et roboratur etiam dicta consuetudo ex præsumpta voluntate domini Papæ, qui scit et tolerat, propter bonum commune, dictam consuetudinem; et quotidiè sunt in ejus curia processus ecclesiastici, qui ad regalia consistoria per modum violentiæ venerunt, et veniunt semper, et consuetudo dat jurisdictionem, cap. cum contingat, de foro compul. l. si lex, C. de emancipatione liberor. et ut dixit magistraliter Bald. de his, qui feud. dar. poss. in princip. Consuetudo habet vim decreti, et tenaciter observata habet vim justitiæ, dat jurisdictionem et mandatum, et in dubium est de voluntate Papæ, etiam cessante consuetudine hoc fieri posse; cum etiam causas spirituales laico possit delegare, ut dixit Gloss. in cap. 1. 94. dist. et in cap. clericum nullus, 11. quæst. 1. et in cap. plures, 16. quæst. 1. et tradit Abb. in cap. decernimus, de judic. qui etiam in cap. dilecti, de arbitr. dicit, quod etiam femine possent per Papam causa spiritualis delegari, et cum causa saltem posset universaliter Principi laico dare potestatem judicandi inter clericos, secundum eundem Abb. in cap. proposuit, colum. 3. de concess. præben. Et ista consuetudo est rationalis, et utilis multum rei publicæ regni, quæ tollit plures insolentias, et gravamina manifesta iudicum ecclesiasticorum, et ut in simili dixit Bald. de pace Constant. ad fin. entia volunt bene disponi. Dubitari tamen vidi in regali Cancellaria, an eo casu, quo per modum violentiæ Princeps inter ecclesiasticos cognoscit, condemnare possit in tali articulo violentiæ vim facientem in expensis; nam videbatur, quod non, quia tali casu non debet procedi per modum iudiciariæ potestatis, sed provideri extrajudicialiter violententer oppresso, juxta ea quæ in dicta Neapolit. decis. 24. traduntur; sed condemnare in expensis est iudiciale, ut in cap. calunniam, de penis, in l. sancimus, C. de judic. in contrarium tamen facit, quia hoc est consequativum, et quia ubi quis additur ut iudex competens, qui tamen se pronuntiat incompetentem, condemnat agentem in expensis, l. fin. §. quoniam vero, et ibi notat Joan. de Plat. C. de re militar. lib. 12. et Speculat. tit. de expens. §. juxta, v. 9. cum sequent. ubi ponit modum pronuntiandi super hoc; et quia ille qui cognoscit de veritate precum, in consequentiam condemnat in expensis, Speculat. ibidem. Item, quia Rex est in consuetudine cognoscendi, et providendi, ut in dictis LL. ergo et iudiciariè cognoscet, et condemnabit in expensis, l. cum quem temerè, ff. de judic. et dicebat Guillielm. Benedict. in repe-

Tom. I.

do fablaron que cosa era amor; mostraron como se departe en dos maneras. La vna, quando viene (1) sobre cosa flaca. La otra, sobre firme. E la flaca es, quando entra en las voluntades de los omes, como por antojuança; assi como amando las cosas que nunca vieron, nin de quien esperan, nin pueden auer bien, nin pro. E quando cae sobre cosa firme, es el amor que nasce del debdo de linaje, o de naturaleza, o de bien fecho, que aya auido; o esperan auer de aquella cosa que aman: e tal amor como este es derecho e bueno, porque viene sobre cosa con razon. E deste amor dixerón, que deue el Pueblo amar al Rey, e non por antojuança. E para fazerlo complidamente, deuen catar tres cosas. La primera, que le amen el alma. La segunda, el cuerpo. La tercera, sus fechos. Ca el alma le deuen amar, consejandole (2), e ayudandole, que faga siempre

tit. cap. Raynutius, de testam. super parte et uxorem nomine Adclasiæ, fol. 87. colum. 3. quod si clericus aliquid intentaret pendente quæstione, an causa esset per iudicem sæcularem retinenda, vel ecclesiæ remittenda, quod licet postea causa remittatur iudici ecclesiastico tamquam de foro ecclesiæ existens, tamen attentatum pendente illa declinatoria, semper venit reparandum per iudicem sæcularem. Item, quia si hoc denegaretur, violentia non tolleretur perfectè, neque oppressus integrè restauraretur; juxta id quod notat Bald. in rubric. C. de fructib. et litum expens. ubi dixit, quod non verificaretur verbum restituo positum in sententia, si non fieret restitutio cum fructibus; et ut etiam dicit Angel. de Aret. in præfem. Institut. super glossa legitimis tramites, iudex maleficiorum cognoscit incidenter de civili; ut de expensis factis in viatico, licet aliàs ejus jurisdictio prorogari non possit, l. testamenta omnia, et ibi Bald. C. de testam. et licet clericum vim facientem punire non possit Rex in persona, puniret in patrimonio temporali, quod ei subest, l. addictos supplicio, et ibi notatur, C. de Episcop. audient. et Regis constitutio ligat possessiones clericorum, Innoc. in cap. postulasti, de foro compul. argum. cap. quo jure, 8. dist. Sed an hæc condemnatio in expensis possit fieri, necum quando causa ecclesiastica venit ad curiam per modum violentiæ, vel inter ecclesiasticas personas, sed etiam quomodo retineatur causa in curia, quia est causa fori sæcularis, et super re profana, quæstio vertitur in foro ecclesiæ contra laicum, ut non condemnetur iudex ecclesiasticus, cognoscens de tali causa per curiam in expensis? Videtur, quod tunc recurrendum sit ad penas positas in l. 5. 7. et 8. tit. 1. lib. 3. Ordin. Regal. Et sic laicus tunc trahens laicum, super re profana, coram iudice ecclesiæ, condemnatur in expensis, non verò iudex ecclesiasticus cognoscens de tali causa.